СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
(вторая сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ
22 декабря 2021 года                                                                                            № 28
пгт. Оловянная

Отчет о деятельности культурно-досуговых учреждений в муниципальном районе «Оловяннинский район»  за 2021 год.

Руководствуясь пунктом 11.1 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 5 статьи 23 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности культурно-досуговых учреждений в муниципальном районе «Оловяннинский район»  за 2021 год. (прилагается).
2. Признать работу учреждений культурно-досуговых учреждений в муниципальном районе «Оловяннинский район» за 2021 год удовлетворительной.
3. [bookmark: _GoBack] Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании «Аргументы и факты – Забайкалье» и на официальном сайте муниципального района «Оловяннинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://olovyan.75.ru.

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                                А.В. Антошкин

Председатель Совета
муниципального района
«Оловяннинский район»                                                   А.А. Пешков

Отчет
О деятельности культурно-досуговых учреждений в муниципальном районе «Оловяннинский район» за 2021 год.

Основной целью деятельности КДУ Оловяннинского является создание благоприятных условий для развития творческого потенциала и духовно-нравственного самоопределения личности, сохранения и распространения нематериального культурного наследия посредством организации досуга жителей населения.
Задачи:
- предоставление услуг социально-культурного, оздоровительного и развлекательного характера, доступных широким слоям населения;
- вовлечение различных социальных групп в деятельность клубных формирований;
- развитие современных форм организации культурного досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения.
- создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха населения.
В муниципальном районе «Оловяннинский район» работает 18 культурно-досуговых учреждений: из них 3 юридических лица: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ясногорский культурно-досуговый центр», муниципальное автономное учреждение «Оловяннинский центр культуры» в составе которого сельский клуб с. Тополевка и муниципальное бюджетное учреждение культуры Оловяннинский Межпоселенческий Методический и Досуговый Центр, в составе которого 15 филиалов. В культурно-досуговых учреждениях работают 40 специалистов, из них 11 с высшим образованием, 14 со средне-специальным,5 человек заканчивают обучение  в Забайкальском краевом училище культуры, 3 человека пройдут переподготовку. В 2021году проведены 4 районных обучающих семинара, 3 специалиста МБУК ОММиДЦ прошли курсы переподготовки в высших учебных заведениях.
В клубных учреждениях района действует 121 клубное формирование, в них 1076 участников. За 10 месяцев 2021 года проведено онлайн и офлайн 2327 мероприятий, в том числе 2156 мероприятий МБУК ОММиДЦ и филиалы.
Основным направлением работы в 2021году стало проведение мероприятий в рамках празднования 95-летия со дня образования Оловяннинского района, пятилетия спорта в Забайкальском крае, патриотическое воспитание.
Учреждениями культуры в рамках программы по патриотическому воспитанию проведены:
-V Районный фестиваль театрализованной песни среди трудовых коллективов «И поет мне в - землянке гармонь», в котором приняли участие творческие коллективы : детские сады «Солнышко», «Теремок», «Капелька» п. Оловянная, «Карусель», «Светлячок» п. Ясногорск, Оловяннинские СОШ №1,№235, Ононская СОШ, Сельский клуб с. Улятуй, Ясногорская центральная больница, Дом культуры пст. Ясная, сводный хор работников культуры Оловяннинского района (в который вошли специалисты МБУК ОММиДЦ и филиалы с. В.Шаранай, с. Хара-Бырка, ст. Мирная, с. Улан-Цацык, МБУК ОМЦБ).
- Традиционной стала акция – пробег «Победа остаётся молодой», посвящённая Дню Победы в Великой Отечественной войне. В течении нескольких лет в п. Оловянная возглавляет пробег КМС по греко-римской борьбе Александр Соколов.
- Во Всероссийских акциях «Георгиевская ленточка», «Минута молчания», «Свеча памяти»,  «Бессмертный полк» приняли  все КДУ.
-Традиционным стало проведение митинга - акции «Красный тюльпан», посвящённого выводу Советских войск из Афганистана.
Комплекс тематических программ: районный конкурс Знатоков «Тебе, мой гордый Ленинград», «Память огненных лет» Сталинградская битва, районная интеллектуальная игра «Армейский калейдоскоп» ОММиДЦ п. Оловянная.
4 мая 2021г. состоялось торжественное открытие мемориального комплекса, посвящённого землякам, погибшим в годы ВОВ на станции Степь.
Фестиваль военно-патриотической песни «Солдатский конверт»  в 2021 году прошел в статусе межрайонного десятый раз, а свою историю начинает с 1998 года. В фестивале приняли участие творческие коллективы и отдельные исполнители из Ононского, Могойтуйского, Улетовского, Александрово-Заводского и Оловяннинского района. Гран-При фестиваля получил ансамбль Благовест КДЦ п. Ясногорск, художественный руководитель Жолоб Галина Захаровна.
Митинги, посвященные 76-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне  на стеле, умершим от ран в госпиталях п. Дзержинск, площадь п. Оловянная, акции Памяти в поселениях Оловяннинского района с участием специалистов администраций, досуговых и образовательных учреждений, митинги, посвященные окончанию Второй мировой войны.
Во всех поселениях прошли концертные программы под девизом «Ах эта весна, ах эта Победа», посвященные 76-годовщине Победы в ВОВ.
«Фронтовая концертная  бригада» МБУК ОММиДЦ по многолетней традиции поздравили на дому тружеников тыла и вдов участников войны. В составе концертной бригады выступала коробка юнармейцев СОШ№1 «Юные барабанщицы».
В рамках празднования 95-летия со дня образования Оловяннинского района прошел районный флешмоб «Я люблю свой район», конкурсы рисунков во всех КДУ.
Проведены мероприятия:
-чествование работников органов местного самоуправления Оловяннинского района «Муниципальный служащий – ты нынче именинник»,
- чествование медицинских работников «Низко кланяюсь Вам, люди в белых халатах»,
-чествование работников культуры «Будем служить культуре», районный конкурс профессионального мастерства «Лучший культработник-2021». 4 сентября 2021 года состоялся районный фестиваль национальных культур «Родной земли многоголосье». И завершит юбилейный год районный конкурс «Мисс Оловяннинский район».
Одним из приоритетных направлений в работе учреждений культуры является пропаганда здорового образа жизни.
В форме флеш-моба прошла церемония открытия  Пятилетия спорта в Забайкальском крае в Оловяннинском районе во всех КДУ района. В январе 2021года МБУК ОММиДЦ совместно с ДЮСШ п. Оловянная прошел традиционный V турнир на Призы Деда Мороза по греко-римской борьбе. В программе турнира театрализованная церемония открытия, награждения и закрытия. В октябре состоялся турнир на Призы Главы городского поселения Оловяннинского, на котором творческие коллективы МБУК ОММиДЦ провели церемонию открытия и звуковое оформление турнира.
В рамках празднования Дня физкультурника  в МБУК ОММиДЦ совместно с ДЮСШ прошел спортивный праздник для детей и молодежи «В здоровом теле- здоровый дух», мини-спартакиада для людей «серебряного» возраста «Возраст спорту не помеха».
Подвижные игры, эстафеты, спортивные  праздники, олимпиады, спортивные фестивали, флешмобы, - с применением спортивного инвентаря прошли на приклубных площадках КДУ района для детей и подростков в рамках летней оздоровительной кампании.
В июне в КДУ Оловяннинского района в рамках Олимпийского дня состоялась традиционная районная акция – флешмоб «Олимпийский огонь».
Основным направление деятельности КДУ является воспитание подрастающего поколения, реализация творческих способностей детей и подростков. В дни каникул, а также в течении всего года в рамках районных тематических комплексов мероприятий проводятся тематические, игровые программы, занятия клубов правовых знаний, конкурсы, акции, эстафеты, концерты, спектакли и т.д. для данной возрастной категории. В летний период работают приклубные детские площадки «Планета Детства».
Все КДУ района приняли активное участие в краевом фестивале- ярмарке услуг «Волшебные двери».
В рамках работы с семьей специалистами МБУК ОММиДЦ проведены 4 золотых юбилея совместной жизни семьи Пановых п. Ясногорск, семьи Шитниковых п. Оловянная, семьи Беломестновых, семьи  Фалилеевых ст. Степь. В рамках празднования Дня семьи, любви и верности прошла церемония вручения медалей «За любовь и верность» семье Широковых из п. Ясногорск.
Группа Микс МБУК ОММиДЦ провела комплекс выездных мероприятий с музыкальными открытками для юбиляров 80-лет Калашниковой В.И.,75-лет Юровниковой Л.С., для ветеранов педагогического труда, ветеранов железнодорожников и т.д.
В рамках организации работы для семейного отдыха работает приклубная ретро – площадка «Добрый вечер» на территории МБУК ОММиДЦ.
В рамках гармонизации межэтнических отношений состоялись массовые народные гуляния  «Широкая масленица» МБУК ОММиДЦ (ст. Степь, п. Оловянная), СК с. Долгокыча, ДК п. Ясная, СК п. Золотореченск, СК с. Улятуй, СК ст. Мирная, СК с. Турга, СК с. Тополевка,СК с. Хара-Бырка, КДЦ п. Ясногорск. «Светлый Праздник Пасхи» прошел в п. Калангуй, Ясная, с. Долгокыча, с. Тополевка. «Красная горка» проведена в с. Антия,с.Турга.
Праздник Белого месяца «Сагаалган» проведён в с. Улан – Цацык совместно с творческими коллективами и специалистами СК ст. Мирная и ДК пст. Ясная, проведен в СК с. Хара-Бырка, СК с. Антия, ДК п. Ясная.
Традиционный Флэш - моб «Хоровод дружбы», посвящённый Дню рождения Забайкальского края прошел на площади п. Оловянная.
В рамках программы этнокультурного развития народов России в Оловяннинском районе 4 сентября 2021 года прошел районный фестиваль национальных культур «Родной земли многоголосье», посвященный 95–летию со дня образования Оловяннинского района. Объем финансирования составил 282415,88.
В церемонии открытия районного фестиваля национальных культур «Родной земли многоголосье» приняли участие Глава МР «Оловяннинский район» Антошкин А.А., депутат Законодательного Собрания Забайкальского края Саклаков А.В. директор филиала «Харанорская ГРЭС» АО « Интер РАО -Электрогенерация» Панушкин С.С., заместитель генерального директора ООО «ГРК Дархан» Иршутов А.И., директор АО «ЗабТЭК» в Оловяннинском районе Пешков А.А. и т.д.
Участие в торжествах приняли многочисленные гости из краевого центра, регионального парламента, кандидаты в депутаты в Государственную Думу РФ, руководители предприятий и бюджетных структур, творческие коллективы района. Выступающие отмечали, что Оловяннинский район вносил и вносит огромный вклад в социально-экономическое развитие Забайкалья.
Апофеозом торжественной части праздника стала Церемония награждения, особо отличившихся, энергетиков, железнодорожников, золотодобытчиков, тружеников села, работников социальной сферы и т.д
Фестиваль стал настоящим смотром талантов Оловяннинской земли, в котором были задействованы все творческие ресурсы района. Представители различных национальностей участвовали в празднике. Работали тематические площадки казачьей, русской, бурятской, узбекской, украинской, даргинской культур, где можно было ознакомиться с традициями и обычаями этих народов, отведать блюда их национальной кухни, принять участие в национальных играх.  Зрители на данном мероприятии увидели  разноцветье красок и жанров, песен и танцев, музыки и стихов, народных костюмов.
Сельское поселение «Яснинское» представило казачью культуру. Антия – узбекскую. Сельское поселение «Улятуйское» и городское поселение «Калангуйское» - украинскую. Сельское поселение «Улан-Цацыкское» представило бурятскую культуру. Среди многообразия национальностей, населяющих район, преобладают русские. В «русском блоке» фестиваля приняли участие творческие коллективы культурно-досуговых учреждений Оловяннинского района. В русской избе были представлены атрибуты быта, русская кухня, проведен обряд «Сватовство». Песни, зажигательные танцы, демонстрация обычаев и обрядов, красивые национальные костюмы, угощения национальными блюдами, выпечкой и даже запеченным поросенком – все это придавало празднику особый колорит, создавало настроение и праздничную атмосферу.
Прошли соревнования по бурятской национальной борьбе «Бухэ барилдаан»  («на три точки»), по поднятию гири 16 и 24 кг, конкурс «бузоедов» и другие. Настоящий ажиотаж вызвало «перетягивание каната», где упорную борьбу  за 1 и 2 место вели  сборная команда п. Оловянная и команда  пожарно-спасательной части №27. Победу одержала команда п. Оловянная. Работала детская спортивная и игровая площадки. Закончился фестиваль  ярким и красочным русским хороводом, участниками которого стали  организаторы, участники и гости праздника.
Большой популярностью на фестивале пользовалась выставка декоративно-прикладного творчества, в которой приняли участие 74 человека. Здесь были представлены работы местных умельцев, но  своей оригинальностью отличались – картины маслом (Т.И. Дементьева, Н.Н. Савватеева), вышивка (Л. Дульцева, Л.И. Попова), резьба по дереву (А.Н. Старновский), плетения из бумажной лозы Ушакова Л.И.
На районной фотовыставке «Национальный  колорит» были представлено 40 работ в номинациях «Портретное фото в национальном костюме», «Портрет народного мастера за работой», «Фото народных праздников и обрядов».
Завораживала красотой и чудесным ароматом выставка цветов «Букет любимому району», выращенных на собственных подворьях.
На фестивале состоялась ярмарка сельскохозяйственной продукции, в которой приняли участие местные сельхозпроизводители, где можно было купить даже живого барана. Установили торговую палатку и щедро угощали кашей представители ФКУ ИК-7. Также вызвало большой интерес открытое представление боевого развертывания, которое представили  сотрудники пожарно-спасательной части №27.
На празднике работали батуты, лодки, карусели.
Денежные средства были израсходованы на приобретение национальных костюмов русских и бурятских, обуви, ростовой куклы Медведь, стеллажей для  выставки ДПИ и фотовыставки, бензогенератора, краски для цветного принтера, фотобумаги для изготовления афиш, дипломов, вымпелов, призов для национальных игр, победителей фотовыставки «Национальный колорит», выставки мастеров декоративно-прикладного творчества и т.д.
Районный фестиваль национальных культур «Родной земли многоголосье» продемонстрировал многообразие самобытных национальных культур народов Оловяннинского района, сформировал среду межнационального общения, духовного единства, способствовал популяризации традиционной культуры, народного творчества.
Наши основные достижения в 2021году:
- Международный профессиональный конкурс «Гордость России» - А. Болдырев ст. Мирная 1 место;
- Международный конкурс декоративно – прикладного творчества «Светлая Пасха» портала «Возрождение» (ДК п. Калангуй А. Широков – 2 место, Д. Матвеев – 1 место, Л.Ю. Смолокурова – 1 место);
- Международный онлайн -фестиваль детского и юношеского творчества «Гураненок – 2020» (ДК пст. Ясная  Ю. Тумасова - Лауреат 4 степени, Д. Юринская - Дипломант 5 степени);
- Международный многожанровый конкурс талантов для детей и взрослых «Сотворим будущее вместе» (А. Лотарев МБУК ОММиДЦ, группа «Микс» МБУК ОММиДЦ, ДК пст. Ясная Вокальная группа «Ясные Зори» - Лауреаты 3
степени);
- Всероссийский ежегодный литературный конкурс «Герои Великой Победы» (А. Кудряшова п. Оловянная);
- Всероссийская акция «Мечты о космосе» (ДК пст. Ясная);
- Краевой конкурс - фестиваль «Играй, гармонь, звени, частушка!» (А. Абрамов МБУК ОММиДЦ, ДК пст. Ясная Вокальная группа «Ясные Зори»);
- Краевой фестиваль «Мой дедушка - герой» (ДК пст. Ясная Ю. Тумасова - Дипломант 4 степени, А. Антонова - Дипломант 5 степени);
- Краевой фестиваль «Война глазами Забайкальцев» (ДК пст. Ясная);
- Краевой заочный (дистанционный) конкурс сценариев новогодних и рождественских праздников для детей и взрослых «Ночь чудес» (А. Кудряшова МБУК ОММиДЦ, Л. Смолокурова ДК п. Калангуй, Т. Шустова СК с. Улятуй);
- Краевая акция «Расскажи о новогодних традициях своей семьи» (А. Кудряшова МБУК ОММиДЦ, М. Правосудова СК с. Долгокыча, Н. Подойницына ДК пст. Ясная);
- Краевой заочный (дистанционный) конкурсе детского творчества «Новогодняя игрушка своими руками» (С. Кудряшова п. Оловянная, С. Тяулин п. Калангуй, У. Тимохина ст. Хада–Булак, В. Курбетьева ст. Мирная, Я. Дорофеева с. Турга.
- Открытый вокальный онлайн-конкурс «А годы серебром блестят» (А.Болдырев ст. Мирная лауреат 2 степени, Подгорбунская И. с.Единение диплом 1 степени,вокальная группа «Красная гвоздика»МБУК ОММиДЦ диплом 2 степени,дуэт Андросюк О.,Подгорбунская И. диплом 2 степени,Андросюк О. СК с. Единение лауреат 3 степени).
В связи с напряженной эпид.обстановкой КДУ Оловяннинского района активно работают в онлайн режиме. Созданы группы, сообщества  в мессенджерах «Viber», «Whats App», на странице в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте», «Instagram», «Фэйсбук», в которых размещаются материалы проводимых онлайн конкурсов, викторин, фотоконкурсов, мастер-классов, онлайн выставки. Работы участников клубных формирований активно размещаются на онлайн-площадках, в дистанционных конкурсах.
Методической службой МБУК ОММиДЦ организован и проведен межрегиональный дистанционный конкурс вокалистов «Голос осени 2021» с участием 150 коллективов и исполнителей из Забайкальского края, республики Бурятия и Саха Якутия, межрегиональный онлайн-конкурс вокалистов «Мы едины», посвященный Дню народного единства с участием солистов из республики Бурятия и Забайкальского края.
Субсидии, поступившие из федерального, краевого бюджета по Государственной программе «Развитие культуры в Забайкальском крае»:
388,2- приобретена одежда сцены, светозвуковое оборудование 309,3 – ДК пст. Ясная,
241,8- светозвуковое оборудование МБУК ОММиДЦ.
В 2021 году КДУ района продолжили сотрудничество с различными учреждениями, такими как отдел военного комиссариата по Забайкальскому краю в Оловяннинском районе, Оловяннинская районная центральная больница, Оловяннинская участковая больница,Районный комитет образования и делам молодежи, МБОУ СОШ, МДОУ детский сад «Теремок», «Солнышко», «Капелька», «Карусель», «Светлячок»,  районная общественная организация ветеранов войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов, МБУК Оловяннинская Межпоселенческая Центральная Библиотека, МБУДО «Оловяннинский районный дом творчества «Палитра», КДН, ПДН, ДЮСШ, Департамент ЗАГС по Забайкальскому краю в Оловяннинском районе, Отдел ПФР в Оловяннинском районе, Отделение полиции Оловяннинское ОМВД России по Оловяннинскому району, ГКУ ЦЗН Оловяннинского района, узловой совет ветеранов, Оловяннинский отдел ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края, администрации поселений, филиал «Харанорская ГРЭС» АО Интер-РАО «Электрогенерация», ГУСО КЦСОН «Ясногорский», МУ ДО «Детская школа искусств п. Ясногорск», МБУДО «Ясногорский Учебно-Спортивный Центр».

6